
Башкортостан РеспубликаЬы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы
453200, Ишембай тсалаЬы, Ленин проспекты, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 

тел.: 3-39-28,4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

четвертого созыва

О ходе реализации муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2014 - 2017 годы

и на период до 2020 года»

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации по 

агропромышленному комплексу муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан Н.И. Левашова о ходе реализации 

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 

2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», Совет муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан р е ш и л :

1. Информацию заместителя главы администрации по 

агропромышленному комплексу муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан Н.И. Левашова о ходе реализации 

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на

КАРАР РЕШЕНИЕ



2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» принять к сведению (информация 

прилагается).

2. Рекомендовать всем структурным подразделениям администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

продолжить работу по утвержденному перечню программных мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по аграрным вопросам, использованию земель и 

природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям (председатель

О.М. Агафонов

21 ноября 2018 года



Приложение 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
Ш « / / » ' / /  2018г.

О ходе реализации муниципальной программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2014 - 2017 годы и на 
период до 2020 года»

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Основанием для разработки муниципальной программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 
послужили:

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 ноября 
2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 2012 г. № 2071-р;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 15 июля 
2013 г. №598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

Объемы и источники финансирования Программы
Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, 

бюджетов Республики Башкортостан, муниципального района и сельских 
поселений, а также внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы на 2014 -  2020 годы 
составляет 10 млрд. 220 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в том 
числе за счет средств:

- федерального бюджета -  2 млрд. 948 млн. рублей;
- бюджета Республики Башкортостан -  6 млрд. 049 млн. рублей;
- бюджета муниципального района -  607 млн. рублей;
- бюджетов сельских поселений - 0,190 млн. рублей;
- внебюджетных источников -  616 млн. рублей.

Программа принята для улучшения условий жизнедеятельности на 
сельских территориях муниципального района, улучшения инвестиционного 
климата в сфере агропромышленного комплекса за счет реализации 
инфраструктурных мероприятий в рамках Программы, содействия созданию 
высокотехнологичных рабочих мест, активизации участия граждан, 
проживающих на сельских территориях в решении вопросов местного 
значения, формирования в Республике Башкортостан позитивного 
отношения к развитию сельских территорий Ишимбайского района.



Для решения этих проблем поставлены такие задачи, как 
удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, 
проживающего на сельских территориях Ишимбайского района, в том числе 
молодых семей и молодых специалистов, повышение уровня комплексного 
обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры 
сельских территорий, реализация общественно значимых проектов в 
интересах сельских жителей с помощью грантовой поддержки, проведение 
мероприятий по поощрению и популяризации достижений развитии в 
сельском хозяйстве Ишимбайского района.

Сроки реализации программы: 2014-2017 годы и на период до 2020 года.

Ожидаемые результаты: улучшение жилищных условий сельских семей, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов, удовлетворение 
потребностей организаций АПК и социальной сферы в молодых 
специалистах, увеличение коэффициента рождаемости сельского населения и 
ожидаемой продолжительности жизни.

1. На сельской территории Ишимбайского района располагается 13 
сельских поселений.

2. Общая площадь сельской территории составляет 4002,59 кв. км, в 
том числе площадь сельхозугодий 95082 га, из них 40148 га пятни

Закреплены за сельхозпредприятиями площадь сельхозугодий 20592 га, 
за крестьянскими (фермерскими) хозяйствами - 68597 га. Характеристика 
землепользования на сельских территориях Муниципального района 
приведена в таблице 1.

Слайд 1.

Характеристика землепользования на территории муниципального района 
_______ Ишимбайский район по состоянию на 01.01.2018г.__________

№
п/п Показатели Ед.

изм.
Всего 
по МР

в т.ч. 
сельские 

территории
1. Общая площадь территории муниципального 

района
кв.км 4106,06 4002,59

1.1 - площадь сельхозугодий - всего га 95082
- в том числе используемые под посевы 
сельскохозяйственных культур

га 40148
% 42,2

2 Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 6
- имеют в наличие площадь сельхозугодий га 20592
- в них среднегодовая численность работающих чел. 117

3 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 68
- имеют в наличие площадь сельхозугодий га 68597
- в них среднегодовая численность работающих чел. 131

4 Количество личных подсобных хозяйств (семей) ед. 10417
Площадь земель, используемых для личного 
подсобного хозяйства

га 5893



3. Численность сельского населения по состоянию на 01.01.2018 года 
составила 22183 человек (- 963 чел. к 01.01.2015 г.), в том числе 
трудоспособного населения 11535 человек (-686 чел. к 01.01.2015 г.).

Коэффициент рождаемости сельского населения -  1,23 (число
родившихся на 100 сельских жителей).

Коэффициент продолжительности жизни -  1,65 (число умерших на 100 
сельских жителей).

Слайд 2
Демографические показатели в Муниципальном районе

№
п/п Наименование

Един.
измер 2015 2016 2017 9 мес. 

2018 г.

1 Численность сельского населения тыс.
чел.

23,146 22,670 22,197 22,183

2 Численность сельского населения в 
трудоспособном возрасте

тыс.
чел.

12,221 11,798 11,542 11,535

3 Коэффициент рождаемости 
сельского населения (число 
родившихся на 100 сельских 
жителей)

1,24 1,05 1,16 1,23

4 Коэффициент смертности сельского 
населения (число умерших на 100 
сельских жителей)

1,77 1,69 1,71 1,65

4. Основными (преобладающими) производственными направлениями 
хозяйственной деятельности на территории района является производство 
сельскохозяйственной продукции, кроме этого в сельском поселении 
Ишеевский сельсовет располагается АО «Сырьевая компания», относящееся 
к предприятиям добывающих производств и является поставщиком сырья 
для АО «Башкирская содовая компания» (г.Стерлитамак); индивидуальные 
предприниматели, занимающиеся хлебопечением, (Ишеевский, Кузяновский 
сельские поселения); изготовлением комбикормов (Петровское и 
Урманбишкадакское сельские поселения).

На территории муниципального района осуществляют 
производственную деятельность 6 сельскохозяйственных организаций, 68 
крестьянских (фермерских) хозяйств и 10417 личных подсобных хозяйств.

5. Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы, 
уровень обеспеченности их коммунальными услугами на сельских 
территориях муниципального района Ишимбайский район.

Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на 
территории муниципального района на 01.01.2018 года составляет 715,8 тыс. 
кв. метров (+44,7 тыс. кв. метров к 01.01.2016 году)., в том числе:

-многоквартирные жилые дома -  56,6 тыс.кв.м. (7,9%); (+9,7 тыс. кв. 
метров к 01.01.2016 году),



-индивидуальные жилые дома - 659,2 тыс. кв.м. (92,1%); (+37,9 тыс. кв. 
метров к 01.01.2016 году).

Обеспеченность жильем в 2017 году составила 32,3 кв. м в расчете на 
одного сельского жителя (+2,7 кв. м. к 01.01.2016 г.).

Доля аварийного и ветхого жилья составляет 3,3 тыс. кв.м, или 0,47% (-
0,4 тыс. кв.м, к 01.01. 2016 г . ).

Создание комфортных условий жизнедеятельности в муниципальном 
районе

Слайд 3
Улучшение жилищных условий

№
п/п Наименование Един.

измер 2015 2016 2017
на

01.10.
2018

1 Количество сельских семей, 
признанных нуждающимися в 
улучшении жилищных условий 
(на конец года) -  всего

ед. 30 30 32 17

в том числе молодых семей и 
молодых специалистов

ед. 12 12 13 2

2 Ввод (приобретение) жилья для 
граждан, проживающих в сельских 
поселениях - всего

кв.м 624 392 620 0

в том числе для молодых семей и 
молодых специалистов

кв.м 422 262 530 0

3 Количество сельских семей, 
улучшивших жилищные условия - 
всего

ед. 6 4 6 5

в том числе молодых семей и 
молодых специалистов

ед. 4 3 5 4

С 2015 по 2017 годы для граждан, проживающих в сельских поселениях 
введено 1636 кв.м, жилья (14 семей, один дом в среднем 117 кв.м.), в том 
числе 1214 кв.м, для молодых семей и молодых специалистов (12 семей, один 
дом в среднем 101 кв.м.), из них в 2017 году для граждан, проживающих в 
сельских поселениях введено 620 кв.м, жилья (6 семей, один дом в среднем 
103 кв.м.), в том числе 530 тыс. кв.м, для молодых семей и молодых 
специалистов (5 семей, один дом в среднем 106 кв.м.).

За 9 месяцев 2018 года 5 человек получили сертификаты на 
индивидуальное жилищное строительство на сумму 9 млн. рублей. 
Планируется в 2018 году для граждан, проживающих в сельских поселениях 
ввести 360 кв.м, жилья (5 семей, один дом в среднем 72 кв.м.), в том числе 
306 кв.м, для молодых семей и молодых специалистов (4 семьи, один дом в 
среднем 76,5 кв.м.).



Ввод в действие объектов социальной сферы:
Слайд 4

Обеспеченность общеобразовательными учреждениями
№
п/
п Наименование Ед.

изм.
2015 2016 2017

на
01.10.
2018

1 Численность учащихся в сельских 
общеобразовательных учреждениях

чел. 2237 2247 1985 1904

2 Численность учащихся в первую смену 
в сельских общеобразовательных 
учреждениях

чел. 2162 2171 1985 1904

3 Численность учащихся в сельских 
общеобразовательных учреждениях, 
находящихся в ветхом и аварийном 
состоянии

чел.

4 Ввод в действие сельских 
общеобразовательных учреждений

мест “ - “ “

В строительстве новых общеобразовательных учреждений нет
потребности. После реконструкции в 2017 году ввели в эксплуатацию 
детские сада в населенных пунктах Салихово, Гумерово, Сайраново, 
Бердышла, Уразбаево. По программе ППМИ проведен капитальный ремонт 
СОШ с.Нижнеарметово, Байгузино, Верхнеиткулово. По проекту «Реальные 
дела» заменены деревянные окна на ПВХ-блоки в детском саде «Солнышко» 
с.Кинзебулатово, СОШ с.Верхотор. Произведен капитальный ремонт 
пожарной лестницы детского сада с.Ахмерово.

На средства республиканского бюджета произведен капремонт кровли 
СОШ с.Кулгунино, ООШ с.Васильевка, капремонт системы отопления ООШ 
с.Салихово.

В текущем году по программе «Реальные дела» предусмотрено 2,8 млн. 
рублей капвложений. Были выполнены работы по капитальному ремонту 
кровли и зданий детских садов (замена оконных, дверных блоков) 
с.Петровское.

В рамках реализации программы «Спорт субсидия» сделан 
капитальный ремонт спортивного зала, входной группы спортивного зала в 
здании СОШ с.Кинзебулатово на 554,7 тыс. руб.

Для выполнения работ по капитальному ремонту общеобразовательной 
школы с. Тимашевка в 2018 году выделены более 5,3 млн. руб. На 20.10 2018 
года освоено более 0,7 млн. рублей. Работы планируется завершить до 15 
декабря.

Программа ППМИ: за 9 месяцев текущего года сделан капитальный 
ремонт здания СОШ с.Кулгунино (на 1,3 млн. руб., ), капитальный ремонт 
кровли и замена деревянных оконных блоков на окна из ПВХ в детском саде 
«Дуслык» с. Верхнеиткулово (на 1,044 млн. руб.)



На капитальный ремонт: школы с.Верхнеиткулово выделены субсидии 
из республиканского и муниципального бюджета на устройство помещения 
теплого туалета (под санитарные узлы) в сумме 531 тыс. рублей, работы на 
стадии завершения, средства будут освоены;

- детского сада «Дуслык» из бюджета МР выделены 480,1 тыс. руб. на 
замену оконных и дверных блоков.

Слайд 5

№
п/п Наименование

Един.
изм. 2015 2016 2017

на
01.10.
2018

1 Наличие ФАПов в сельских 
поселениях

ед. 36 36 36 36

в том числе находящихся в ветхом и 
аварийном состоянии

ед. - " “

2 Наличие офисов врача общей 
практики в сельских поселениях

ед. “ - - “

в том числе находящихся в ветхом и 
аварийном состоянии

ед. - “ - -

3 Ввод в действие ФАПов в сельских 
поселениях

ед. 1 2 1 1

4 Ввод в действие офисов врача 
общей практики в сельских 
поселениях

ед.

В 2017 году введен фельдшерско-акушерский пункт с.Верхотор, в 
текущем году -  в с. Янурусово.

Слайд 6
Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями

№
п/п Наименование

Един.
изм. 2015 2016 2017

на 01.10. 
2018

1 Наличие плоскостных спортивных 
сооружений в сельских поселениях

ед. 99 103 104 104

кв.м 113235 113235 117746 117746
в том числе находящихся в ветхом и 
аварийном состоянии

ед. 8 4 1 1

кв.м 12000 8700 1200 1200
2 Ввод в действие плоскостных 

спортивных сооружений в сельских 
поселениях

ед. 2 4 2

кв.м 1564 4511 1856

В 2017 году после ремонта введены 4 плоскостных спортивных 
сооружения общей площадью 4511 кв.м. По программе поддержки 
сельских спортивных учреждений сделан капитальный ремонт спортивного 
зала СОШ с.Верхнеиткулово, по проекту «Реальные дела» - ремонт спортзала 
СОШ с.Скворчиха.



По состоянию на 01.10.2018 года введены в эксплуатацию: с.Петровское 
-многофункциональная спортивная площадка (1056 м2), с. Кинзебулатово -  
хоккейная коробка (800 м2), с.Новоаптиково - введена детская площадка (75 
м2) и проведен капитальный ремонт стадиона.

Слайд 7

Обеспеченность учреждениями культурно - досугового типа
№
п/п Наименование

Един.
изм. 2015 2016 2017

на
01.10.
2018

1 Наличие учреждений 
культурно-досугового типа в 
сельских поселениях

ед.
41 41 41 41

мест 7916 7475 7475 7475
в том числе находящихся в 
ветхом и аварийном состоянии

ед.

мест
2 Ввод в действие учреждений 

культурно-досугового типа в 
сельских поселениях

ед. 1

мест - 300

По программе ППМИ в 2017 году проведен капитальный ремонт СДК 
Новоаптиково, Гумерово, Кузяново Биксяново, Алакаево, по проекту 
«Реальные дела» заменены деревянные окна на ПВХ - блоки в СДК 
с.Нижнеарметово, с.Янурусово, произведен капитальный ремонт СК 
д.Исякаево, СДК д.Биксяново, СДК д.Яр-Бишкадак. Силами МБУ «Сервис- 
Плюс» заменены системы отопления в клубах с.Васильевка и д.Биксяново, 
подведен водопровод для устройства теплого туалета в СДК 
Верхнеиткулово.

С начала текущего года по программе «Реальные дела» заменены 
оконные блоки в здании СДК Янурусово. По программе «Культура малой 
родины» проведены ремонтные работы помещений СДК д.Кузяново. 
Продолжаются ремонтные работы по сэкономленным средствам и за счет 
дополнительных средств местного бюджета.

За счет средств МБ проведен капитальный ремонт кровли здания СДК 
с.Новоаптиково, текущий ремонт СДК с.Биксяново, здания котельной СДК 
с.Янурусово, по программе «мероприятия по благоустройству территорий» - 
текущий ремонт памятника Ахметзаки Валиди в с.Кузяново, по программе 
«Реальные дела» - текущий ремонт здании СДК с. Янурусово.



Слайд 8
Г азоснабжение и водоснабжение

№
п/п Наименование

Един.
изм. 2015 2016 2017

на
01.10.
2018

Г азоснабжение сельских поселений муниципального >айона
1 Ввод в действие распределительных 

газовых сетей в сельских поселениях
км - 7,2 “ 2,8

2 Уровень газификации жилищного 
фонда сельских поселений 
Муниципального района

% 59 60 60 60

Водоснабжение в сельских поселениях муниципального района
1 Строительство локальных водопроводов 

в сельских поселениях Муниципального 
района

км 0,5 0,3 4,67 1,1

2 Уровень обеспечения населения 
питьевой водой в сельских поселениях

% 100 100 100 100

На 01.01.2018 года в сельских поселениях к системе сетевого 
газоснабжения подключены 52 из 86 населенных пунктов. Сетевым газом 
обеспечено 60% жилищного фонда. В 2017 году ввод распределительных 
газовых сетей не было, но были проведены реконструкция и строительство 
ГРП.

Протяженность водопроводных сетей Ишимбайского района 
составляет 160 км. Центральным водоснабжением обеспечены 38 населенных 
пунктов (44%).

На текущий момент система водоснабжения сельских поселений 
района не обеспечивает в полной мере потребности населения и 
производственной сферы в воде. Амортизационный уровень износа как 
магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет в 
сельских поселениях муниципального района более 80%.

Более 60% объектов водоснабжения требует проведения капитального 
ремонта и реконструкции. Только около 62% площади жилищного фонда 
подключены к централизованной водопроводной сети. 38% сельского 
населения района получают воду из колодцев и других источников.

По программе ППМИ в 2017 году отремонтированы водопроводные 
сети в населенных пунктах Восток, Урман-Бишкадак, Макарово, Кияуково 
(всего 4,67 км), за 9 месяцев текущего года сделан капитальный ремонт 
водопроводных сетей с.Макарово (второй этап) - 1,118 км.

На 01.10.2018 года на средства МБ были выполнены работы по 
текущему ремонту водопроводных сетей и водопроводных колонок в 
населенных пунктах Арметовского, Байгузинского, Ишеевского, 
Сайрановского и Урман-Бишкадакского сельских поселений.



По проекту «Реальные дела» в 2017 году произведен ремонт уличного 
освещения д.Калу-Айры, по программе ППМИ - модернизация системы 
наружного освещения с.Верхотор.

С начала текущего года выполнены работы по ремонту уличного 
освещения в населенных пунктах Арметовского, Байгузинского, Петровского 
и Урман-Бишкадакского сельских поселений.

Отремонтированы мосты через ручьи, овраги и малые реки в д. 
Кулгунино, Кабясово, Зигановка, Сайраново.

По территориальному заказу по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автодорог общего пользования 
местного значения освоено 87,6 млн. рублей, в т.ч. на содержание автодорог 
23,4 млн. руб. Завершено асфальтирование автодороги к д.Уразбай, 
заасфальтирована часть дороги Макарово-Саргаево. Выполнен ремонт 
подъезда к д.Ишимово.

Завершены работы по ремонту автодорог и сооружений на них: 
автодорога Ишимбай-Красноусольское, протяженностью 2,11 км, автодорга 
Ишимбай-Воскресенское -  Мелеуз, протяженностью 2 км. Отремонтирован 
мост через р.Тор на автодороге Ишимбай-Воскресенское-Мелеуз, автодорога 
Биксяново-Карларово, протяженностью 4,5 км (отсыпка щебнем). Были 
проведены работы на объектах, переходящие на 2018 год -  автодорога 
Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск, протяженностью 4,6 км. Выполнен 
большой объем работ по восстановлению верхних изношенных слоев 
асфальто-бетонного покрытия дорог, всего 5,35 км.

Ремонт и замена дорожных знаков произведена на общую сумму -  134 
тыс. рублей. Установлены 3 остановочных павильона: Ишимбай-
Воскресенское-Мелеуз, д.Арларово, д.Исякаево.

С начала текущего года в рамках территориального заказа по 
содержанию и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
выделено 66,6 млн. руб., в том числе 23 млн. руб. на содержание 
автомобильных дорог, 43,8 млн. руб. на текущий и капитальный ремонт 
дорог.

По состоянию на 19.10.2018 года выполнено работ и освоено средств 
по содержанию автомобильных дорог на 17,6 млн. руб. (76% согласно 
утвержденного графика), по текущему и капитальному ремонту освоено 42,7 
млн. руб. (97%>). Работы согласно Терзаказа полностью завершены.

Освоены средства из республиканского бюджета через ГКУ УДХ РБ в 
сумме 42,69 млн. руб., отремонтировано 6,9 км дорог:

1. Автомобильная дорога Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск, 
протяженностью 3,9 км на сумму 27,9 млн. руб.;

2. Автомобильная дорога Ишимбай - Красноусольский протяженностью 
3 км на сумму 14,8 млн. руб.

Муниципальный дорожный фонд составляет 20,8 млн. руб., из них 
освоено Ишимбайским районом 11,4 млн. рублей (71 %). Остальные
средства будут освоены до конца 2018 года.



Из фонда социально целевых программ Республики Башкортостан 
выделено 19,0 млн. рублей на ремонт автомобильной дороги Ишимбай -  
Воскресенское-Мелеуз протяженностью 2,0 км. Работы завершены, средства 
освоены.

По программе «финансирование мероприятий по благоустройству 
территорий» выполнены работы по текущему ремонту дорог Арметовского, 
Байгузинского, Иткуловского, Ишеевского, Кузяновского, Кулгунинского, 
Петровского, Сайрановского, Скворчихинского и Урман-Бишкадакского 
сельских поселений.

В 2017 году с.Новоаптиково перевели на поквартирную систему 
отопления 6 домов (77 квартир) по ул.Подгорная. В Ишимбайском районе не 
осталось МКД, отапливаемых с центральных котельных.

В течение последних пяти лет за счет республиканских программ 16 
ишимбайских КФХ получили гранты на общую сумму свыше 50 млн. руб., 
из них в 2018 году получили грант 2 КФХ по программе "Развитие 
семейных животноводческих ферм" в сумме 10,6 млн. руб. Дополнительно 
вложено собственных средств более 250,0 млн. рублей. Построены, 
реконструированы, капитально отремонтированы фермы, приобретена 
сельскохозяйственная техника, сельхозмашины и оборудование, скот. В 
результате реализации Программ на сельских территориях создано 57 
рабочих мест.

Слайд 9
№
п/п Наименование

Един.
изм. 2015 2016 2017 на 01.10. 

2018
Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельских

поселениях муниципального района
1 Количество реализованных проектов 

местных инициатив
ед. 11 13 13

2 Число жителей, принявших участие в 
реализации проектов местных 
инициатив

чел. 16250 17340 17226

Проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в 
развитии сельских территорий муниципального района

1 Количество проведенных мероприятий ед. 9 9 9 8
Создание рабочих мест в сельских поселениях муниципального района

1 Количество созданных рабочих мест ед. 65 58 57 43
В сельских поселениях муниципального района в 2017 году проведены 

9, за 9 месяцев текущего года 8 мероприятий по поощрению и популяризации 
достижений в развитии сельских территорий Ишимбайского района;

В 2017 и за 9 месяцев 2018 года реализованы по 13 проектов местных 
инициатив в 13 сельских поселениях. Соответственно 17340 и 17226 
жителей приняли участие в реализации проектов местных инициатив.

В муниципальной программе «Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального района Ишимбайский район Республики



Башкортостан на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» всего 
запланировано - 4 программных мероприятия, из которых 4 -  реализованы, 
или находятся в стадии реализации. Промежуточные поставленные задачи 
реализованы. Подводя итоги, считаю, что достигнуты определенные 
позитивные результаты, поставленные задачи Программой выполнены.

Плановый объем финансирования Программы на 2017 год
составляет 1 млрд. 016 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в т. ч.: 

за счет средств федерального бюджета -  301 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  573 млн. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального района -  71 млн. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,0 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников -  71 млн. рублей. 
Фактически освоено всего 752 млн. рублей (74% к плану), в т.ч.: 
за счет средств федерального бюджета -  33 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  248 млн. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального района -  19 млн. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,0 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников -  452 млн. рублей.

Плановый объем финансирования Программы на 2018 год
составляет 1 млрд. 046 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в т. ч.: 

за счет средств федерального бюджета -  308 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  605 млн. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального района -  66 млн. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,0 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников -  67 млн. рублей. 
Фактически освоено за 9 месяцев 2018 года всего 711млн. рублей 

(68%) к плану), в том числе:
за счет средств федерального бюджета -  57,1 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  159,6 млн. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального района -  42,8 млн. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,0 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников -  451,7 млн. рублей.

Плановый объем финансирования Программы на 2019 год
составляет 719 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в т. ч.: 

за счет средств федерального бюджета -  209 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  410 млн. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального района -  50 млн. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,0 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников -  50 млн. рублей.



Задачи:
Продолжить работу:
- по улучшению жилищных условий населения, проживающего в сельских 
поселениях, в том числе молодых семей и молодых специалистов;
- по комплексному обустройству сельских поселений объектами социальной 
и инженерной инфраструктуры;
- по грантовой поддержке местных инициатив жителей сельских поселений 
муниципального района.


